eas ab initio Piscarii vires plurimum auxerant. Media autem nocte
 nouissimum hostium agmen est consecutus. Heluetii in duo tantum
 agrina diuisi, equitatum Gallicum, & tormenta in medium receperat,
 Veterani erant in tergo, noui auxiliares antecedebant, tanto ordine ta-
 toque silentio ac disciplina, ut nihil præter equorum hincius, & aurigarum
 flagella uel in proximo sentiretur. Nec quisquam omnino ordine pe-
 de efferreret, aut se plus æquò ad iter incitaret. Quàmquam Piscarius ad-
 motis equitibus, qui carperent, magnoque adiro clamore, & in tergo
 & à lateribus incurfarent eos perturbare niteretur. Tympana etenim
 ac tubas, præter unam, omnes compreslerant, ut equites uniuersi unius
 tantum tubæ cantu, Heluetii uero, ingenti buccina regerentur. Quum
 frustra lacesset Piscario in herbida ualle circiter duas horas cõquies-
 sent, diluculo demum iter intendere cõeperunt. Nec deerat Piscarius,
 qui continuo instaret & premeret, iam tum obuocum militum accessi-
 sione firmior factus, atque ob id etiam audacior, quoniam in Heluetiis
 legionibus rari erant sclopettarii, & ii quidem inepti & tudes & equites
 uero Galli, adeo fatigatis & macie consumptis equis uehebantur, ut ne-
 que procurrere alacriter, neque dignum more gentis impetum facere
 penitus auderent. Interea Borbonius à Piscario de itinere atque ordi-
 ne hostium certior factus, sub auroram totum exercitum traduxit. Sed
 non eam celeritatẽ quam obrabat requirebatque. Piscarius, Duxes adhi-
 bebant. Videbantur enim hostes elabi è manibus, nimia subsequen-
 tis exercitus tarditate, adeoque ipse intetus ardenti ingenio, subitarum
 rerum consilia celeriter agitabat, ut ea vel incredibili momento temporis
 expediri & perfici posse existimaret, ut pote qui naturæ difficultates di-
 ligentia, & celeritate sepius superasset. Per hunc modum, quum Cæ-
 sariani Heluetiis, & Gallis insultarent, & irrequieto quodam lacesfendi
 genere, undique circumfusi abeuntes probris nominibus compella-
 rent, res eò erat perducta, ut Galli pene subsistere, & tueri tormenta co-
 gerentur. Tum vero Boniuettus, quoniam ex dolore vulneris lectica
 uectus, munia ducis implere non poterat, Baiardo summam imperii tra-
 dit, eumque supremis precibus per Gallici nominis decus vehemen-
 ter obestatur, ut tormenta signaque eius fidei, & virtuti commendata
 tueri uellet, postquam toto exercitu, nemo eo vel manu vel consilio me-
 lior haberetur. Ad id ille, uellem inquit Imperator, ut hunc honorem
 in æquiore nostra Fortuna tribuisses; ut eunque tamẽ casus feret, ea her-
 cle nauiter tebor: nec me uiuo in hostium ueniet potestatem. Nec
 multo post, eius promissi fidem fortiter impleuit. Nam cum insultan-
 tium insolentiam repentina eruptione reprimendam arbitraretur, ut
 longe summotis hostibus sese demum pugna explicaret, & pedestribus
 copiis antecedenti spatium præberet, conglobatis turmis in aduersos
 uehementer est inuectus. Sed Hispani consuetudine sua, retro celeri-
 ter se diffuderunt, & mox imperante dirigenteque Piscario, qui cū pau-

cis huc; & illuc discurrendo volitabat; in hostem redierunt, ita ut non plusquam ad scopetti ictum equitibus appropinquarent. In eo recur-
 su Baiardos dum alas, ut sensim redeat, in gyrum circumflectit, sub late-
 re pila traicitur, cadit etiam Beobosius alæ cataphractorum præfectus,
 & plures equi consternuntur. Labentem ex equo Baiardum proximam
 equites excepere, ut in mediam peditem aciem referrent. Sed ille ubi
 vitæ finem adesse disrupis præcordiis intellexit, eos est obrestatus, ut
 se in eo quo pugnasset cæpo relinqueret, ut sicuti militari viro dignum
 foret atque antea semper optauisset, armatus occumberet, nec eos, pro
 certe sed inuiti tamen occupatos officio, dum cunctis esset properan-
 dum, diutius moraretur, atque ita præmissis tubicine Piscario se deditis
 admirantibus cunctis eius viri iudicium, qui quum suprema militaris
 imperii sùra præclare sciret esse penes Lanoinm atq. Borbonium, Pisca-
 rio potius quam illis se dedere voluerit, quasi militiæ nomē, uera uirtute,
 & factis illustribus quæsitum; multo nobilior atq. præclarior esset,
 quam id quod aridentis Fortuæ ludo, uel superba Regum cōmenda-
 tione pararetur. Porro Piscarius Baiardo recepto, attributisq. ei custo-
 diibus, qui expiranti sedulo ministrarent, darentq. operam, ne à quoquã
 auaro aut ignaro milite uiolaretur: nec momentum quidem tempo-
 ris intermittebat, quin hostes persequeretur, nuntiansque pluribus ad
 Duces missis eos ad maturandum uehementer accenderet. Iam Gallia
 equitatus sensim pugna excedendo, in medias acies se receperat, &
 Cæsariani per cateruas rariosque manipulos undiq. circumfusi, Helue-
 tios insolenti & crebra procursatione fatigabant, quum postrema eor-
 um cohors quoddam neque iter facere, neque repugnare facile poterat, ab-
 rupta omni disciplinæ patientia, uti furore percita à nouissimo agmine
 se proripuit, & magno impetu scoppettarios simul & equites inuasit. In
 eo cōcurfu Piscariū acerrime dimicantem insignis & ferrox Heluetius
 ex trāsuerso ante alios procurrens elata in caput alabar da pene mastra
 uit, sed lorica qua iugulum tantum atq. humeros muniret in tumultua-
 riis expeditionibus utebatur, nec sine ea somnum capere erat solitus,
 tantæ molis ictum in humero facile sustinuit. Isque Heluetius adcurrē-
 te in auxiliū Vastio, ualida prægrauique eius dextra, protinus est inter-
 fectus, ea sorte ut Vastius uno tam felici ictu hostili rabie uindicta, non
 cuius modo, sed fratris & ducis seruari, decus meruerit. At Heluetii
 primis facile pulsus, dum neq. animi uim, neque cursus impetum remit-
 tunt, & hostes ad multum spatium temere persequuntur, a deo longe à
 suis pleno gradu euadentibus se disungunt, ut tribus amplius stadiis à
 postrema eorum agmine distarent, id conspicati Piscarius & Vastius
 qui se retro ab eo tumultu celeriter explicarant, paucis & his quidem
 ex familia, strenuis equitibus in unam aciem densatis, tanto impetu in
 Heluetios irruerunt, ut dissipatos & perturbatos admirabili uirtute di-
 micando ad unum omnes semihoræ spatio trucidari: adeo ut ex qua-

dringentis nemo superesset, nec spectante eam cædē ex propinquo ipso rû postrema acie, quisquam uel Gallis eques uel pedes Heluetius opē ferre auderet, sed quisque plenis passibus omnino festinandum arbitraretur. Accidit enim xpiissime in aduersis rebus, & in fuga præsertim ut inuitatus pauor omnem misericordiam ex hominum animis penitus reuellat, nemo fere tamen fuit ex equitibus, qui non grauiter uulneratus in ea contentione discesserit. Constat Heluetios si mature ad ferēdam opem accedere uoluissent, facile eam cohortem fortissimorū hominum seruare potuisse, quum amplius duodecim stadorū spacio Lanouis atque Borbonius cum reliquis statariis copiis abessent. Eius etenim prælii mora exercitu etiam propter grauitatem tormentorū quæ nemo sanus Imperator post se unquam reliquit, serius quàm oportebat appropinquate, Gallis ad Eporediam euadendi spatium dedit. Porro Heluetii Graialpibus in Veragros contendentes tormenta circiter viginti ænea in oppido Celandio propter asperitates itinerum reliquerunt, quæ omnia Alarco per ualles Augustæ prætorix cū expedita manu abeuntes subsequens eo in oppido cepit, & in castra exornatis festra fronde curribus reduxit. Hunc exitū habuit id bellum quod ante septem menses Boniuettus Amiras dux infelix tantis opibus intulerat, nulla hercle iusta pugna, sed tumultuariis tantum leuis armaturæ præliis cū præcipua Piscarii laude confectum. In his enim ipse ante alios semper enituit, quum ardua & aspera quæque facinora, non ingenio tantum admirabili, sed fortissima etiam dextra omnium opinione peregisset.

Hisdem quoque diebus Grisonorum auxilia, quæ Duce Techano adducenteque Rentio Cerite in Bergomatem agrum descenderant, Ioannes Medices ad Caprinum uicum improuiso adortus, non nullis cæsis, reliquis perturbatis in patriam ita repressit, ut Grisoni Rentium captiuum tanquam pecuniæ debitæ uadem intra eorum fines retraherent. Nec diu quoque post Medices cum iuuentute Insūbrum & ueteranis suis cohortibus, ad motis tormentis Abianum ualido defensum præsidio, magna uim, memorabilique celeritate interfecit defensibus expugnauit, uno fere hostium duce Federico Carafa propter generis nobilitatem conseruato. Quibus rebus adductus Federicus Bozulus qui cū præsidio Laude Pompeiæ se tenebat, & Grisonorum auxilia operiebatur, certis conditionibus deditionem fecit. Piscario demum

Alexandriæ oppugnandæ munus est iniunctum. Sed Galli

sub Boisseio adolescente, cui Boniuettus erat patruus, ni

hil expectatis auxiliis, nec tentata quidem defen-

sione, ut integri milites seruatim priua-